
 

Standard przekazania do adopcji kota 
pozostającego pod opieką Fundacji MAŁE i DUŻE  

 

1. Standard prezentuje możliwie najlepsze rozwiązania dotyczące przekazania kota do 
adopcji osobie prywatnej, normy opracowane w oparciu o dobre praktyki z tego zakresu, 
zapewniające zwierzęciu możliwie najlepsze warunki dobrego i szczęśliwego życia, 
zapobiegające wtórnej bezdomności.  

2. Wymienione wskazania powstały w drodze doświadczeń w zakresie opieki nad 
zwierzętami bezdomnymi organizacji społecznych, których celem statutowym jest 
ochrona praw zwierząt i opieka nad nimi oraz przedstawicieli wolontariatu działającego 
przy Fundacji, w oparciu o możliwie najbardziej aktualną wiedzę z zakresu zdrowia 
fizycznego i psychicznego kotów. 

3. Standard stanowi minimalny zbiór kryteriów, według którego przeprowadzana będzie 
procedura adopcji każdego kota przez osoby fizyczne. Standard może zostać 
wzbogacony o dodatkowe kryteria, nie może jednak zostać pominięte żadne kryterium 
zawarte w standardzie. Kryterium pominięte uważa się za niespełnione. 

4. Tylko w wyjątkowych przypadkach niespełnienie któregokolwiek z kryteriów może 
umożliwić warunkową adopcję kota. Wyjątek mogą stanowić szczególne wymagania 
dotyczące zdrowia kota i jego stanu psychicznego, zaś niespełnione kryterium nie może 
dotyczyć: możliwości utrzymania kota, leczenia oraz zapewnienia niezbędnych warunków 
odpowiednich do rasy, wieku, płci, stanu zdrowia zwierzęcia, w tym zabezpieczenia 
okien, balkonów lub innych miejsc, które mogą stworzyć lub których brak może być 
przyczyną zagrożenia zdrowia i życia kota. 

5. O warunkach jakie są niezbędne dla danego zwierzęcia w domu adopcyjnym oraz 
o zakwalifikowaniu go do adopcji decydują: lekarz weterynarii, psycholog zwierząt oraz 
opiekun-wolontariusz kota w domu tymczasowym prowadzonym przez Fundację.  

6. Kot jest kwalifikowany do adopcji nie wcześniej niż po odbyciu 14-dniowej kwarantanny, 
podczas której sprawdzany jest stan jego zdrowia fizycznego i psychiki, po wyleczeniu 
ewentualnych chorób, bieżącym odrobaczeniu oraz zabezpieczeniu przed 
ektopasożytami, a także jeśli to możliwe z uwagi na wiek, stan zdrowia lub inne ważne 
okoliczności – kastracji i oznaczeniu przy pomocy elektronicznego transpondera (tzw. 
chipu). W razie, gdy kot cierpi na choroby przewlekłe lub niemożliwe do wyleczenia 
w warunkach Fundacji, fakt ten jest wyraźnie odnotowywany w dokumentacji medycznej 
zwierzęcia oraz umowie adopcyjnej, a potencjalni Opiekunowie są zobowiązani wyrazić 
zgodę na adopcję chorego kota oraz zobowiązanie do efektywnego leczenia go. 

7. O zakwalifikowaniu kota do adopcji informowany jest opiekun-wolontariusz kota 
w Fundacji. Zamieszcza on informację o kocie w witrynie internetowej, na dostępnych 
portalach społecznościowych i w innych miejscach pozwalających na możliwie najszersze 
i najskuteczniejsze rozpropagowanie informacji o adopcji. Zamieszczona informacja 
powinna zawierać możliwie najlepsze fotografie kota, opis najważniejszych cech, jak: rasa 
(typ rasy), wiek, płeć, stan zdrowia, charakterystyka psychologiczna, stan przygotowania 
do życia w warunkach domowych, ze szczególnym uwzględnieniem stosunku do innych 
zwierząt i dzieci, a także informację o obowiązku odbycia wizyt przed- i poadopcyjnych. 
W ogłoszeniu umieszcza się też dane kontaktowe osoby, u której osoby zainteresowane 
mogą uzyskać dokładniejsze informacje. Do dalszego przekazywania informacji są 
uprawnione wszystkie zainteresowane osoby, pod warunkiem zachowania treści 
ogłoszenia. 



8. Osoby, które zgłaszają zamiar adopcji kota wypełniają ankietę przedadopcyjną on-line, 
przy pomocy której pozyskiwane są m.in. informacje o doświadczeniu w opiece nad 
zwierzętami, warunkach w jakich będzie przebywał kot od chwili adopcji, osobach, które 
będą sprawowały stałą opiekę nad kotem, miejscu, w którym będzie zamieszkiwał kot 
(dom, mieszkanie, piętro, liczba pomieszczeń i ich przeznaczenie, itp.) ewentualnych 
szczególnych potrzebach rodziny (np. dzieciach, osobach z niepełnosprawnościami, itp.), 
zakresie dochodów rodziny adopcyjnej, mogących mieć wpływ na dobrostan 
i zachowanie kota w domu adopcyjnym. Niepełnosprawność i poziom dochodów brane 
są w ocenie pod uwagę tylko wtedy jeśli miałyby one pociągać za sobą zagrożenie dla 
dobrostanu zwierzęcia i/lub dla domownika/ów. 

9. Wypełniając ankietę Kandydat wyraża zgodę na przetwarzanie jego danych osobowych 
oraz na przekazanie danych do kontaktu osobie/om, która/e przeprowadzi/ą wizytę 
przedadopcyjną. 

10. Osoby, które zgłaszają zamiar adopcji kota zaprasza się – jeśli to możliwe – do domu 
tymczasowego Fundacji na spotkanie zapoznawcze z kotem, którego wybrały. Podczas 
wizyty opiekun-wolontariusz ma możliwość oceny wzajemnych interakcji kota 
i potencjalnych Opiekunów, a w razie, gdyby okazało się, iż kot nie jest odpowiedni dla 
danego/ych Kandydata/tów, zaproponowania adopcji innego zwierzęcia. 

11. Po pozytywnej ocenie ankiety i spotkania, opiekun-wolontariusz lub osoba przez niego 
upoważniona umawia się z potencjalnymi Opiekunami na spotkanie w ich domu (wizyta 
przedadopcyjna), w celu oceny warunków, w jakich będzie przebywał kot oraz 
przygotowania ewentualnych Opiekunów do opieki nad nim. W wizycie powinni 
uczestniczyć możliwie wszyscy członkowie rodziny, gdyż rozmowa służy także 
uzupełnieniu wiedzy potencjalnych Opiekunów o potrzebach i zachowaniu zwierząt 
w ogóle, jak również konkretnego kota, o adopcję którego starają się Kandydaci oraz 
pomocy w przygotowaniu domu i domowników na przyjęcie kota.  

12. W razie niemożności przeprowadzenia bezpośredniej wizyty przez wolontariusza Fundacji 
może ona zostać przeprowadzona przez inne osoby upoważnione przez Fundację (np. 
wolontariusza innej organizacji) lub może być przeprowadzona zdalnie przy użyciu 
urządzeń elektronicznych przekazujących bieżący dźwięk i obraz (tzw. wizyta wirtualna). 
Jest ona traktowana na równi z wizytą bezpośrednią. 

13. W wizycie przedadopcyjnej może uczestniczyć inny opiekun-wolontariusz, pracownik 
schroniska, lekarz weterynarii lub psycholog zwierząt. Wizyta powinna być możliwie 
najlepiej udokumentowana (ankieta wizyty, pozyskane za zgodą osób zainteresowanych 
zdjęcia i nagrania nie zawierające wizerunku osób, itp.). Negatywna ocena z wizyty 
przedadopcyjnej zamyka proces adopcyjny danego Kandydata i jego rodziny, co jest 
wyraźnie odnotowywane w dokumentacji zwierzęcia oraz Fundacji. 

14. Koty pozostające pod opieką Fundacji wydawane są do adopcji wyłącznie (warunek 
niezbędny) jako tzw. zwierzęta niewychodzące.  

15. W celu zapobieżenia wypadkom, zranieniom, uszkodzeniom ciała, jak również śmierci 
kota na skutek niekontrolowanych prób wydostania się z domu, okna uchylne, 
rozwieralne, jak również balkony/tarasy, a w razie potrzeby również drzwi w domu 
adopcyjnym muszą zostać zabezpieczone przy pomocy odpowiednich dla kota – 
bezpiecznych i wytrzymałych – siatek i lub innych zabezpieczeń gwarantujących kotu 
bezpieczeństwo oraz zapobiegających jego niekontrolowanemu oddaleniu się. W razie 
niespełnienia tego warunku wizyta przedadopcyjna nie będzie przeprowadzona, 
a w razie stwierdzenia braków w trakcie wizyty ocena będzie negatywna. Punkt 29 
stosuje się odpowiednio. 



16. W celu zapobieżenia rozwojowi agresji i zachowań asocjalnych zwierzęta wydawane do 
adopcji muszą mieć zapewnione co najmniej zamieszkanie w pomieszczeniach 
mieszkalnych wraz z ludźmi, własne, wyodrębnione, położone w spokojnym miejscu, 
czyste legowisko, miejsce do spokojnego spożywania posiłków oraz nieograniczony 
dostęp do czystej wody pitnej. Jeśli kot ma przebywać czasowo na zewnątrz, musi mieć 
zapewniony ogrodzony teren (wolierę), który zabezpieczy go przed niekontrolowanym 
oddaleniem się, zranieniami, chorobami i innymi zwierzętami (np. ptakami) oraz 
umożliwiający mu swobodny ruch (m.in. nie może być trzymany na uwięzi, w kojcu, 
kociarni, itp.). Ponadto musi mieć zapewniony nieograniczony dostęp do czystej wody 
pitnej oraz schronienie zabezpieczające przed opadami, wiatrem, mrozem, wilgocią, 
słońcem, upałem, itd.  
W razie dłuższych, kilkugodzinnych nieobecności Opiekunów, kot musi mieć także dostęp 
do pożywienia odpowiedniego do potrzeb zwierzęcia i warunków (np. pogodowych), tak by 
woda oraz pożywienie nadawały się do spożycia w każdej chwili. 

17. Koty adoptowane nie mogą być wykorzystywane do celów rozrywkowych, itp. 
Dopuszczona jest jedynie – przy zachowaniu wszelkich zasad – praca w charakterze 
felinoterapeuty, o ile nie będzie się to wiązało z przymusem wywieranym na kocie. 

18. O przyznaniu prawa do adopcji decyduje wyłącznie możliwie najwyższa jakość 
warunków, jakie może zapewnić kotu przyszły Opiekun. W sytuacji, gdy dwaj lub więcej 
Kandydatów otrzyma jednakową ocenę, zapraszani są oni powtórnie do Fundacji w celu 
oceny ich interakcji z kotem. Im lepsze są kontakty oraz wiedza Kandydata 
o zwierzętach i ich potrzebach, tym ocena jest wyższa. Gdyby i taka kwalifikacja okazała 
się niewystarczająca do rozstrzygnięcia, przeprowadzane są u wszystkich Kandydatów, 
którzy otrzymali najwyższą ocenę, dodatkowa wizyta przedadopcyjna z udziałem 
psychologa zwierząt oraz pracownika schroniska i/lub innego niż sprawujący stałą opiekę 
nad kotem opiekuna-wolontariusza. Punkt 12 stosuje się odpowiednio. 

19. Negatywna ocena z wizyty przedadopcyjnej zamyka proces adopcyjny danego 
Kandydata i jego rodziny, co jest wyraźnie odnotowywane w dokumentacji zwierzęcia 
oraz Fundacji. 

20. Po pozytywnej ocenie wszystkich dotychczasowych etapów Opiekunowie podpisują 
umowę adopcyjną oraz odbierają/zabierają kota do swojego miejsca zamieszkania. 
W razie gdy kot ma przebywać w miejscu odległym od Fundacji wolontariusze, we 
współpracy z rodziną adopcyjną, zapewniają bezpieczny transport, umożliwiający 
zachowanie dobrostanu kota.  

21. Po adopcji opiekun-wolontariusz pozostaje w kontakcie z rodziną adopcyjną, doradza 
Opiekunom w przypadku trudności lub pytań, a w razie potrzeby może skierować ich do 
psychologa zwierząt Fundacji w celu uzyskania fachowej porady lub nieodpłatnej 
konsultacji. 

22. Po pierwszym miesiącu pobytu kota w domu adopcyjnym opiekun-wolontariusz lub osoba 
przez niego upoważniona umawia się z Opiekunami kota na spotkanie w ich domu, w celu 
oceny warunków, w jakich przebywa kot oraz prawidłowości opieki nad nim. Spotkanie 
służy także uzupełnieniu wiedzy Opiekunów o potrzebach i zachowaniu kota, wyjaśnieniu 
ewentualnych problemów, udzieleniu wsparcia w razie trudności. W razie potrzeby 
opiekun-wolontariusz może skierować Opiekunów do psychologa zwierząt Fundacji w celu 
uzyskania fachowej nieodpłatnej porady lub konsultacji. Wizyta powinna być możliwie 
najlepiej udokumentowana (ankieta wizyty, pozyskane za zgodą osób zainteresowanych 
zdjęcia i nagrania nie zawierające wizerunku osób, itp.). Punkt 12 stosuje się 
odpowiednio. 



23. Unikanie przez Opiekunów kota wizyt poadopcyjnych jest traktowane na równi 
z negatywną oceną poadopcyjną. Punkty 24-26 stosuje się odpowiednio. 

24. O ewentualnej negatywnej ocenie z wizyty podadopcyjnej, opiekun-wolontariusz lub 
osoba przez niego upoważniona niezwłocznie powiadamia psychologa zwierząt, władze 
Fundacji oraz w razie potrzeby lekarza weterynarii. Psycholog zwierząt wraz opiekunem-
wolontariuszem przeprowadza wizytę interwencyjną, w czasie której wyjaśniane są 
nieprawidłowości oraz spisywany jest protokół z zaleceniami, jakie Opiekunowie kota 
muszą spełnić, by kot pozostał u nich. Wszystkie zalecenia pokontrolne muszą zostać 
spełnione. W razie stwierdzenia, że nie zostały one wprowadzone przez Opiekunów 
w czasie wyznaczonym w dniu wizyty, psycholog zwierząt powiadamia na piśmie władze 
Fundacji w celu wszczęcia i przeprowadzenia procedury odebrania kota Opiekunom. 

25. O ewentualnej negatywnej ocenie z wizyty podadopcyjnej kota pozostającego nominalnie 
pod opieką innych gmin niż Prudnik i gminy z nią współpracujące, opiekun-wolontariusz 
lub osoba przez niego upoważniona niezwłocznie powiadamia: władze odpowiedniej 
gminy oraz w razie potrzeby lekarza weterynarii i – jeśli jest taka możliwość – 
psychologa zwierząt współpracujących z daną gminą.  

26. W razie stwierdzenia, iż Właściciele w sposób rażący zaniedbują zwierzę opiekun-
wolontariusz natychmiast powiadamia odpowiednie służby (straż miejską, policję), 
a także psychologa zwierząt, inspektora ochrony zwierząt, lekarza weterynarii i władze 
Fundacji w celu niezwłocznego przeprowadzenia interwencyjnego odebrania kota 
Właścicielom oraz zabezpieczenia go w odpowiednich dla niego warunkach. Jeśli w danym 
miejscu przebywają też inne zwierzęta, również i one są odbierane, zabezpieczane, a w razie 
gdy interwencja dotyczy zwierząt pozostających nominalnie pod opieką innych gmin, niż 
Prudnik i gminy z nią współpracujące, są one powiadamiane wg właściwości.  

27. Po adopcji opiekun-wolontariusz pozostaje w kontakcie z rodziną adopcyjną, doradza 
Opiekunom w przypadku trudności lub pytań, a w razie potrzeby może skierować ich do 
psychologa zwierząt Fundacji.  

28. Po czterech, a następnie po sześciu, a najdalej siedmiu miesiącach pobytu kota w domu 
adopcyjnym, opiekun-wolontariusz lub osoba przez niego upoważniona umawia się 
z Opiekunami kota na spotkanie w ich domu, w celu oceny warunków, w jakich 
przebywa kot oraz prawidłowości opieki nad nim. Punkty 12-17 oraz 23-26 stosuje się 
odpowiednio. 

29. Niespełnienie któregokolwiek z kryteriów (punktów) eliminuje potencjalnego Kandydata 
z dalszej procedury adopcyjnej oraz starań o adopcję innego zwierzęcia. Kandydat ma 
możliwość powtórnego wystąpienia o adopcję kota, jeśli wszystkie kryteria standardu 
zostaną przez niego spełnione.  

 
 
 


